ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 92/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 994.993,39
(NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E
NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E
NOVE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

10.344,09Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

10.344,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.344,09

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

15.073,18MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

15.073,18Soma da Ação:

2455 Garantir a Manutenção das Atividades do Salário Educação - QSE

44.269,27MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15500000

44.269,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.342,45

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2425 Implementar Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família - CRAS ESTADO

9.132,17MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 16610000

9.132,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.132,17

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

20.494,88MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

83.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

103.494,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 103.494,88

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

507.679,80MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

275.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 17040000

782.679,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 782.679,80

28001 SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TEOTÔNIO VILELA - SAAE

2015 Garantir Gestão e Manutenção do SAAE

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

20.000,00Soma da Ação:

2566 Garantir Pagamento de Parcelamentos

10.000,00Divida Fundada Interna - INSS469071020000 - 15010000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 994.993,39

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1120 Construir Escolas de Ensino Fundamental

59.342,45OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15690000

59.342,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.342,45

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2425 Implementar Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família - CRAS ESTADO

6.174,37Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 16610000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JFUE-EEUO-GXH1-FS8X-UUOS
SPID: 1577

Página 1 de 2

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 92/2025

6.174,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.174,37

08002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2080 Viabilizar Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro único - IGDPBF

2.957,80EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

2.957,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.957,80

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1090 Viabilizar Construção de Unidade Saúde da Família

83.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16350000

83.000,00Soma da Ação:

1122 Viabilizar Construção, Reforma e Ampliação de Serviços de Média e Alta Complexidade

20.494,88OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16310000

20.494,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 103.494,88

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1092 Viabilizar Implantação de Saneamento

393.613,89OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

393.613,89Soma da Ação:

1116 Drenagem e Pavimentação Asfáltica  de Vias

399.410,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

399.410,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 793.023,89

28001 SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TEOTÔNIO VILELA - SAAE

2015 Garantir Gestão e Manutenção do SAAE

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

20.000,00Soma da Ação:

2566 Garantir Pagamento de Parcelamentos

10.000,00Outras Amortizacoes da Divida Contratada469071990000 - 15010000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 994.993,39

01/12/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 1 de dezembro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JFUE-EEUO-GXH1-FS8X-UUOS
SPID: 1577

Página 2 de 2

		2025-12-09T15:01:16+0000
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472